（様式第１号）

学校環境緑化モデル事業計画書

 令和    年    月    日

   公益社団法人

とちぎ環境・みどり推進機構

理事長             様

                                   学校名

学校長名

  令和  年度学校環境緑化モデル事業を下記のとおり実施したいので、届出

します。

記

１  事業概要

２ 実施理由

３ 学校位置図

４ 事業箇所位置図（学校敷地内での施設・植栽箇所の位置図）

５  概要設計書（樹種、規格、数量、作業費等の概算）

６  事業概要図（施設、緑化事業の配置及び植栽スペースのわかるもの）

（様式第２号）

                                                        と環み第    号

                                               令和  年    月    日

          学校長   様

                                  公益社団法人

とちぎ環境・みどり推進機構

理事長

  令和 年度学校環境緑化モデル事業の採択について

 令和  年  月  日で申請のあった上記事業について、国土緑化推進機

構から採択する旨通知がありましたので、下記の点についてご留意の上、実施

計画書を提出して下さい。

                 記

 １ 配分事業費（消費税込み） 金                円

  ２ 実施計画書提出期限        令和  年  月  日

 ３ 実施期間         契約の日から

                        令和  年  月  日まで

 ４ 事業の執行方法

   原則として公益社団法人とちぎ環境・みどり推進機構が貴職の推薦する

事業者との間で請負契約を締結し実施する。

  ５ その他

   実施計画書は、配分事業費の範囲内で概要設計書を手直ししたものと

し、施工図には予算の範囲内の施工計画（自力実施分がある場合にはその

部分も明記する。）として下さい。

（様式第３号）

学校環境緑化モデル事業実施計画書

令和  年  月  日

 公益社団法人

とちぎ環境・みどり推進機構

理事長        様

                                       学校長名

令和 年 月 日付けと環み第 号で事業採択の通知のあった標記事業につい

て、別紙のとおり実施したいので関係書類を提出します。

記

 １ 位置図（略図：県道等から学校の位置がわかるもの）

  ２ 設計書（樹種、規格（高さ：直径又は幹周：枝張り等）、数量、その他

工事数量、事業費等の概算）

  ３ 設計図（施工図）

  ４ 希望施工業者（会社名、代表者名、電話番号）

 ５ その他（今回の設計についての基本的な考え方など）

（様式第４号）

収入印紙

 工 事 請 負 契 約 書

 発注者（甲）公益社団法人とちぎ環境・みどり推進機構理事長    と受

注者（乙）          とは、令和  年度学校環境緑化モデル事業

の実施について下記のとおり請負契約を締結する。この契約の証として、本書

２通を作成し双方記名押印し、各自１通を保有する。

１  事業名 国土緑化推進機構「緑と水の森林ファンド」事業

２ 工事名  令和  年度 学校環境緑化モデル事業（  工事）

３  施設名（学校名）

４ 施設所在地

５  工  期         令和  年   月   日から

                    令和  年  月  日まで

６  請負代金額        金       円（内消費税       円）

７ その他

   工事の詳細については、学校環境緑化モデル事業実施要領及び同事業特

記仕様書によるものとする。

           契約年月日     令和  年  月   日

          甲：発注者住所 宇都宮市竹林町１０３０－２

公益社団法人

とちぎ環境・みどり推進機構

理事長           印

          乙：受注者住所

                        会社名

            代表者名              印

学校環境緑化モデル事業工事特記仕様書

１ 工事の目的

  この工事は、学校の環境緑化を推進し、もって児童生徒及びその保護者並

びに教職員等が緑の恩恵に浴するとともに周辺地域と一体となった環境の整

備に資することにより、青少年の環境教育の推進を図ることを目的として実

施するものである。

２ 一般的事項

①   施工者は当事業が寄付金を財源として実施されており、現場責任者を

指名するなど、公共工事に準じる配慮をもって施工しなければならな

い。

②   学校は、児童、生徒が学び、生活する場所であり、施工にあたっては

従業員はもとより、これらの人々に対する安全確保にも配慮しなければ

な らない。

③   特に資材運搬や仮設及び本工事等の作業にあたっては、当該施設の管

理者と連絡を取りながら実施するものとする。

④   工事内容に変更を要する事態が発生した場合には、当該施設管理者と

協議するとともにとちぎ環境・みどり推進機構（以下「機構」とい

う。）に報告し、その指示を受けるものとする。

３ 材料

①   苗木その他の資材は、設計書に指定された規格形状にあったものとし

なければならない。

   なお、植栽木の樹高、枝張の計測において徒長枝は除くものとする。

②   苗木は、各樹種のもつ自然な偏りのない樹形で、幹や枝に損傷がない

ものとし、病害虫の付着または感染したものを使用しないものとする。

③   根巻きされた樹木の根鉢は、樹種、根元径等に応じ適切な大きさ形状

が確保されたものでなければならない。

４ 植栽

①   植栽にあたっては、周囲の植栽木等を傷付けないよう運搬並びに植栽手

順などに留意しなければならない。

② 植栽木の根系が四方に伸びるような植え穴の確保と周辺土壌の状況に応

じた対応などを取らなければならない。

  ③ 植栽後に樹形を乱す枝などがある場合には剪定をするものとする。

５ 写真並びに植栽図

   施工前並びに完成の写真を施工面積、箇所数に応じて１組以上撮影し、施

工図（完成）と併せて完成報告に添付するものとする。

６ 疑義への対応

   工事の実施にあたり特記事項に記載のない事項や不明な点などが生じた場

合には、すみやかに委員会に連絡し対応を協議しなければならない。

（様式第５号）

 令和    年    月    日

  公益社団法人

とちぎ・環境みどり推進機構

理事長       様

                                住    所

                                氏    名

事  業  着  手  届

  令和    年    月    日契約に係る、令和  年度学校環境緑化モデル事業

を下記のとおり着手しましたのでお届けします。

記

１  施設名（学校名）

２ 施設所在地

３  着手月日

４  完成予定月日

（様式第６号）

令和    年    月    日

公益社団法人

とちぎ・環境みどり推進機構

理事長       様

                                住    所

                                氏    名

事  業  完  成  届

  令和    年    月    日契約に係る、令和     年度学校環境緑化モデル事業

は、令和   年    月   日をもって完成したので検査をお願いします。

記

１  事業名

２  施設名（学校名）

３ 施工期間

４ 請負工事費

（様式第７号）

検  査  結  果  通  知  書

                                                  令和   年   月    日

  施 工 者   様

                                  公益社団法人

とちぎ環境・みどり推進機構

                                   理事長

  下記工事について、令和   年   月   日に検査した結果は、次のとおりで

したので通知します。

                               記

１  工事名      令和 年度 学校環境緑化モデル事業（  工事）

２  施設名（学校名）

３ 施設所在地

４  請負代金額         金              円

５  工      期         令和   年   月   日から

                        令和   年   月   日まで

６  完了年月日         令和   年   月   日

７  検  査  者         公益社団法人とちぎ環境・みどり推進機構

                                        ○ ○  ○ ○

８  検査結果

（様式第８号）

                        令和  年  月  日

  公益社団法人

とちぎ環境・みどり推進機構

      理事長                  様

                                   施工者

                                     住 所

                                     代表者氏名

 令和  年  月  日付けで検査合格通知のあった令和 年度 学校環境

緑化モデル事業（  工事）について、下記のとおり工事代金の支払いを請求

します。

記

１ 事業名     国土緑化推進機構「緑と水の森林ファンド」事業

２  工事名         令和 年度 学校環境緑化モデル事業（  工事）

３  施設名（学校名）

４ 施設所在地

５ 請負代金額     金              円

６  工      期    令和   年   月   日から

                   令和   年   月   日まで

７  検査年月日     令和  年   月   日

８ 振込口座   銀行等名

         支店名                          支店

                 預金区分       普通   当座

                 口座番号
         ふり がな

         口座名義

                （上記事項については、通帳と照合し記入して下さい。）

（様式第９号）

令和    年    月    日

学校長 様

公益社団法人

とちぎ・環境みどり推進機構

理事長

                       事  業  完 了  届

  令和    年度学校環境緑化モデル事業は、令和   年    月   日をもって完

了したので通知します。

記

１  事業名

２  施設名（学校名）

３ 施工期間     令和  年  月  日から

令和  年  月  日まで

４ 請負業者名

５ 工事金額

実施手順等

 事  項 発行 → 受取 様式 根拠規定

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮

⑯

⑰

⑱

事業実施通知

事業実施周知

事業計画書提出

選考委員会への意見

聴取

実施箇所の推薦

採択通知

事業採択通知

実施計画書の提出

請負契約

事業着手(着工届）

事業完了(完成届)

検査

検査結果通知

工事費の請求

工事費の支払い

完了の通知

感想文の提出

事業実施箇所の公表

（国土緑推→県機構）

（県機構→市町村、小学校

）

（小学校等→県機構）

（県機構→選考委員会）

（県機構→国土緑推）

（国土緑推→県機構）

（県機構→事業実施者）

（事業実施者→県機構）

（県機構・施工者）

（施工者→県機構）

（施工者→県機構）

（県機構→施工者）

（県機構→施工者）

（施工者→県機構）

（県機構→施工者）

（県機構→事業実施者）

（事業実施者→県機構）

（県機構）

第１号

第２号

第３号

第４号

第５号

第６号

第７号

第８号

第９号

第３

第３

第４

第５（１）

第５（１）

第６

第６

第７

第８

第９

第１１

第１２（１）

第１２（１）

第１３（１）

第１３（２）

第１５

第１６（２）

第１７

 標示板例

      学校環境緑化モデル事業

 この事業は、公益社団法人国土緑化推進機構の「緑と水

の森林ファンド」事業の一環として、全国のローソン各店

舗を通じてお寄せいただいた寄付金を活用して、植栽を行

っております。

 植栽樹種

 高木            など  種類   本

 中低木            など  種類   本

                             合計        本

  令和  年  月

        公益社団法人  とちぎ環境・みどり推進機構

参  考